Wuns

Wundern, zu schwächen, kan vielleicht wahrscheinlich gemacht, aber nicht hinlänglich erwiesen werden.

(a) Ciceronis große Meynung vom Pythagora, bezeugen, unter andern, folgende Stellen. In seinem Buch *de senectute cap. 23.* lässt er den Cato sagen: num philosophorum principes Pythagoram, Democritum, — — coegit in suis studiis obmutescere senectus? Ebendaselbst *cap. 33.* Olympiae per stadium ingressus esse Milo dicitur, cum humeris sustineret bouem: vtrum igitur has corporis, an Pythagorae tibi malis vires ingenii dari? Die Römer haben ihm, dem Befehl des Orakels zu Folge, eine Bildsäule errichtet, welches Plinius in *Hist. natur. l. 34. c. 6.* in folgenden Worten erzählet: Inuenio et Pythagorae et Alcibiadi, in cornibus comitii positas (statuas,) cum bello Samniti Apollo Pythius fortissimo Graiae gentis iussisset, et alteri sapientissimo, simulacra celebri loco dicari; ea stetere, donec Sylla Dictator ibi curiam faceret. — — Columnarum ratio erat, attolli supra ceteros mortales.

(b) Pomponius beym Cicerone *de finib. boni et mal. lib. 5. c. 4.* Ego tibi, Piso, assentior, vsu hoc euenire, vt acrius aliquanto et attentius, de claris viris, locorum admonitu, cogitemus. Scis enim, me quodam tempore et Metapontum venisse tecum, nec ad hospitem ante diuertisse, quam Pythagorae ipsum illum locum, vbi vitam ediderat, sedemque viderim.

(c) T. I. p. 998.

(d) Lib. 8. segm. 21.

(e) T. I. p. 998 seq.

(f) Lib.

f) Lib. I. Segm. 118.

(g) Cicero *de finib. bon. et mal.* l. 5. c. 50, quid de Pythagora? quid de Platone aut Democrito loquar, a quibus propter discendi cupiditatem videmus ultimas terras esse peragratas? *Ibidem cap. 87.* Cur ipse Pythagoras et Aegyptum iustrauit, et Persarum imagos adiit? cur tantas regiones barbarorum pedibus obiit? tot maria transmisit?

(h) Cicero *Tuscul. Quaest.* lib. 5. cap 8. 9. 10. Omnes, qui in rerum contemplatione studia ponebant, sapientes et habebantur et nominabantur: idque eorum nomen usque ad Pythagorae manauit aetate in quem, ut scribit auditor Platonis, Ponticus Heraclides, vir doctus in primis, Phliuntem ferunt venisse, eumque cum Leonte, principe Phliasiorum, docte et copiose differuisse quaedam. Cuius ingenium et eloquentiam eum admiratus esset Leon, quaesuisse ex eo, qua maxime arte consideret? At illum, aetatem quidem se scire nullam, sed esse philosophum, admiratum Leontem nouitatem nominis, quaesuisse, quinam essent philosophi, et quid inter eos et reliquos interesset? Pythagoram autem respondisse, similem sibi videri vitam hominum, et mercatum eum, qui haberetur maximo ludorum apparatu totius Graeciae celebritate. Nam ut illis alii corporibus exercitatis gloriam, et nobilitatem coronae perterent; alii emendi aut vendendi quaestu, lucro ducerentur: esset autem quoddam genus eorum, idque vel maxime ingenuum, qui nec plausum nec lucrum quaererent, sed visendi causa venirent, studioseque perspicerent, quid ageretur, et quomodo? item nos quasi in mercatus quadam celebritate ex urbe aliqua, sic in hanc vitam ex alia vita et natura profectos: alios gloriae seruire, alios pecuniae raros esse quosdam, qui, caeteris omnibus pro nihilo habitis, rerum naturam studiose intuerentur. Hes se appellare sapientiae studiosos, id est enim

philo-

philosophos; et ut illic liberalis fuitum esset, spectare, nihil sibi acquirentem, sic in vita longe omnibus studiis contemplationem rerum cognitionemque praestare. Nec Pythagoras nominis solum invenitor, sed rerum etiam ipsarum amplificator fuit. Qui cum post hunc Phliasium sermonem in Italiam venisset, exornauit eam Graeciam, quae magna dicta est, et priuatim et publice, praestantissimis et institutis et artibus.

(i) Lib. I. *Tusc. Quaest.* c. 38. Hanc Pherecydis opinionem (§. 33. *Anmerk.* c.) discipulus eius Pythagoras maxime confirmauit: qui cum Superbo regnante in Italiam venisset, tenuit magnam illam Graeciam cum honore et disciplina, tum etiam auctoritate: multaque secula postea sic viguit Pythagoreorum nomen, ut nulli alii docti viderentur. *Ibid.* lib. 4. c. 2. 3. Erat illis paene in conspectu praestandi sapientia et nobilitate Pythagoras, qui fuit in Italia temporibus iisdem, quibus L. Brutus patriam liberavit. — Pythagorae autem doctrina cum longe lateque flueret, permanuisse mihi videtur in hanc ciuitatem: idque cum conjectura probabile est, tum quibusdam etiam vestigiis iudicatur. Quis est enim qui putet, cum floreret in Italia Graecia potentissimis, et maximis urbibus ea, quae magna dicta est, in hisque primum ipsius Pythagorae, deinde postea Pythagoreorum tantum nomen esset, nostrorum hominum ad eorum doctissimas voces, aures clausas fuisse? Quin etiam arbitror, propter Pythagoreorum admirationem, Nunquam quoque regem Pythagoreum a posterioribus existimatum. Nam cum Pythagorae disciplinam et instituta cognoscerent, regisque eius aequitatem et sapientiam a maioribus suis accepissent, aetates autem et tempora ignorarent, propter vetustatem, eum qui sapientia excelleret, Pythagorae auditorem fuisse crediderunt.

(k) Tom.

(k) Tom. I. p. 1011.

(l) Mosheims deutsche Uebersetzung der Bücher
Origenis von der Wahrheit der christlichen
Religion wider den Celsus, S. 605. 606.
Anmerk. 14.

(m) Lud. Küster ad Iamblichum n. 11. p. 7. Brucker
T. I. p. 693. T. VI. p. 265.

(n) Joh. Alb. Fabricius in seiner Biblioth.
graeca Vol. I. p. 450.

S. 35.

Daß Pythagoras Bücher geschrieben Fortsetzung
und hinterlassen habe, wird von einigen be- vom Py-
hauptet, von andern bestritten, und die letz- thagora.
ten haben, wie es scheinet, die Wahrheit auf
ihrer Seite, wenigstens ist es ganz unwahr-
scheinlich, daß er Bücher philosophischen In-
halts verfertiget habe, und das berühmte
goldne Lied ist nicht von ihm, sondern von
einem seiner Anhänger, mit seiner exoterischen
Lehrart übereinstimmig, gemacht worden (a).
Pythagoras war ein so schöner und einneh-
mender Mann, auch von so majestatischem
Ansehen, daß seine Schüler ihn für den Apollo
hielten, der von den Hyperboreern gekommen
sey, und seinen Aussprüchen blindlings Glau-